181 .\vignon, [18 avril 13 T

Eidem eamdem dispensationem pro magislro Petro

Textoris, doclore decretorum. priore sancti Antonini

Ruthcnensis diocesis, petit. (Reg. lO'J, fol. 43, c. 181 ;

—

L. GuÉRARD, loc. cil., non publié.)

(( [Eidem]. Cuin sicut audiviuius — Dat. ut

supra ' . ))

' Voyez le numéro précédent. On sait qu'à ce moment le

personnage dont il est question et qui, avant le 7 mai 1318,

avait été nommé abbé de Saint-Sernin de Toulouse, se

trouvait en mission dans le sud de l'Italie (Cf. n" 161,

note 8).

183 22 avril [1317

Galhardo, episcopo Regensi, mandat ut sumniarie et

de piano inquirat contra illos cujuscumque conditionis

qui diebus istis contra ipsum et quosdam cardinales

conspirarunt. (Rjeg. 109, fol. 209 v°, c. 781 ;
— Reg. 110,

p. II, fol. 81, c. 374 et 1018; — CoLLECToniiE, reg. 493,

fol. 1 ;— Raynaldi,ylnnatoeccfes., 1317, §xv;— L. Fumi

Erelici e ribelli nelV Umbria dal 1320 al 1330, dans le

Bollelino délia regia depvlasione di storia patria per

r Umbria, t. III, 1897, p. 277.)

« Johannes, episcopus, se>'Viis servoriini Dei, vene-

rabili fratri Galhardo., episcopo Regensi, salvlem

et apostolicam benedictionem^. llorreiulum scelus,

execrabile facinus, detestabile sacrileginni in nos et

quosdam ex fratribus nostris sancte Romane Ecclesie

cardiualibus diebus istis, ut dicitur, inaudita temerifate

presumptum, horrorem audientibus ingerit, jus dicentis

puisât offîcium, et severitatem con-ectiouis exposcit
;

fertur enim et ad nostrum assertio fide digna perduxit

auditum quod nonnulle persone ecclesiastice ac mun-

dane tilii utique Belial, fautorcs- et collège illorum (juos

ex pâtre diabolo esse ponit evangclica veritas, tideli-

tatis debitum quo nobis et Ecclesic Romane tenentur,

Dei timoré postposito, transgredi non vorcntes, ac

inoffîciose pretereuntes reverentio tilialis affeclum,

tanquam (legene[re]s filii patrios annos aute dicm

inquirere et finem illorum moliti sunt iuiquis machina-

tionibus maturare, (juodquc quadam feriali scvitia, et

omni quasi humane nature que inter omnes homines

cognationem quandam constituens alterum insidiari

alleri censuit nephas esse fédère violato, in eorum

nccom quos amabiliter et révèrent er proscqui tene-

bautur, nephandis tractatibus inde prehabitis conspi-

rarunt ; si quidem non attcuto quod leges humane atro-

cius judicunt hominem veneno extinguere quam gladio

trucidare, potionos etvencna mortiferaprepararifece-

ruut, ut ex illorum propinatione, nos et aliquos ex

eisdem fratribus nostris extinguereut ; et ne deficeront

in sui mali executione propositi, propinationis habilitatc

negata, imagines cereas fecerunt, sub noslro et ipsorum

nostrorum fratrum noniinil>us contici, ut magicis arti-

bus, incantationibus vetitis ac demonum invocatio-

nibus reprobandis adhibitis, vitam labefactarent inson-

tium per punctionem ymagiuum predictarum. Pono

licet hujusmodi perfidi proditores conceperint doluin

bujusmodi et ut iniquitatem parèrent oportunitatem

querere suosque fréquenter curaverint pro viril)us

excrcere conatus, ille tamcn in cujus poteslatc

hoiuinis mors et vita consistunt misericorditer resis-

tentie manum apposuit et a nocere nitentibus innoxiis

noccri non sinens, potiones et très ex jmaginibus antc-

dictis in manus nostras ab insperato devcnii'e cun-

cêssit. Quis igitur non horreat filios sic immauiter,

sine causa, conimotos in patrem et ia fratrcs vuia

nobiscum mundi onera supportantes, sic indebite

voluisse scvire? Quis amare non ferat subditorum

audaciam, rupto fidelitatis fédère, sic iutidelitor

ercctam iu dominum et suum et fratrum suorum iule-

rituui sic inique grassantem'.' Quis locus regiminis

poterit esse tutus, quis rector securitate gaudebit. si

Romanus pontifex et ejus curia talibus subiciantur

casibus, si ejus fratres et filii spirituales biis pori-

culis exponantur'? Cujus ita tepescat affectus, ut non

accendatur velul (in) iguis, ad cohibenda talia zelus

ejus? Quis in castigaudo tautorum scelerum patratorcs
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et crudolitatis inaudilc iiiinistros lihonter justitiam non

ministrct? Quia ilaque premissa in aiiimaruin vergunt

periculum, in ordinis clericaiis oprobrium et perni-

tiosum exemplum aperte redundant, nos ea sic enor-

inia sicqiic detestanda al)sque castigatione débita

pertransire nolentcs, cum ad ea compescenda, ne

periculose in alios exemplari alveo deriventur, exer-

renda sit potius severitatis ecclesiastice disciplina, ad

inquisitioncm super hiis zelo justitie quam ex officii

dobito exequi tenemur ad omnes, auctoritate aposto-

lica censuimus procedendum, fraternitati tue de qua

]ilpnara in Domino fiduciani obliucmus, districte preci-

picndo mandantes quatinus in locis de quibus videris

expedire, contra quascumque personas ecclesias-

ticas et mundanas cujuscunque pi-eheminentie, status,

conditionis, aut dignitatis existant, etiam si pontificali

prefulgeant dignitate, per omnes vias et modos quos

ad id videris expedientes et utiles, solum Deum

habendo pre oculis, super predictis onmibus et sin-

gulis, et ea tangentibus. summarie, de piano, judi-

ci(irum anfractibus et solemnitatibus omnino sub-

niotis, omni appellatione cessante, inquiras diligenter

veritatem, et quecunque inveneris super illis in puldi-

cani formam redacta, fideliter assignare nobis sub tuo

sigillé procures. Dat. x, kalendas maii, pontificatus

nostri anno primo '. »

' Dans les registres 109 et 110, il y a simplement : Vene-

rabili fratri Gualhardo, episcopo Reycnsi.

2 Reg. 109 : fratres.

• I.a date anno primo ne se trouve que dans les registres

des Collectorix et figure aussi dans une autre lettre de

Jean XXII du 5 mai 1317 (n" 222). On sait d'ailleurs que

Gaillard Saumate ne demeura sur le siège épiscopal de

Riez que jusqu'au 12 novembre 1317 (G.-H. Albanè.s, Gatlia

chrisliana novissima, col. 602, inst. col. 387-388, n" xxvni

eccles. Regensis ;
— C. Eubel, Hierarchia catholica, 334).

Au sujet de cette conspiration contre le pape et les car-

dinaux, voyez aussi n"' 172, 222, 329, 399, 443. La lettre

du 8 mars 1317, que l'on a vue ci avant (n" 134), a peut-être

trait à la même affaire, et c'est elle aussi que concerne ce :

processus aiithenticiis in pcrgameno super nefandis tractatibus,

conspirationibus ac venenis prseparatis contra personam pape

et quoTumdam cardinalium, de anno 1317, pontificatus Johan-

nis XXII anno I, signalé dans un index des Archives du Palais

d'Avignon de 1594 (copie du xvmi« siècle, conservée à la Bib.

Vallicellana à Rome, n" 38, fol. ir.O, i^ 19 ;
— cf. Dudik, Iter

Romamim, II, p. 10).

II EPISTOLAE 134

Avignon, 24 avril 1317.

Arnaldo de Via quod rations prpepositurae Barjoleusis,

Forojuliensis diocesis, ac Turonensis et sancti Sereni

Caturcencisecclesiarum archidiaconatuum quos obtinet,

usque ad unum annum ad sacres ordines promoveri non
teneatur. (Re(;.63, cur. fol. 332 v°, c. 73 et 1086.)

« Di/ficto fi/io Aniahlo de Via, jjreposilo pcc/esie

Barjo/r/isis, Forojn/irnsis diocesix. Personam tuam

laudabilibus — Dat. Avinione, viii kal. maii, anno

primo. »

184 Avignon, 24 avril 1317.

Jacobo, tituli sanctorum Johannis et Pauli presbytère

cardinal!, prioratus de Calma, de Salenis et de Ussons,

pertinentes ad monasterium Casas Dei, ordinis sancti

Benedicti, Claromontensis et Aniciensis diocesuni,

simul unitos et per obitum fratris Raymundi de Salem-
niaco vacantes confert. (Reg. 63, cur. fol. 40G v°, c. 330
et 1429.)

« Dilecto filio Jacobo, tituli saitctnnim Jn/iainiis

et Pauli presbijtpro cardiiiali. Dum exquisitam tue —
Dat. Avinione, vin kal. maii, anno primo. »

185 Avignon, 24 avril 1317.

In e. m. decano Brivacensi, Claromontensis diocesis,

et Avinionensis ac Claromontensis ecclesiarum praepo-

sitis, executoribus, de eodem. (Reg. 63, cur. fol. 407,

p. c. 330 et 1429.)

186 Avignon, 25 avril [1317]

Pbilippo, régi Franciœ, Rfaynaudum], archiepisco-

pum Bituricensem, et fratrem Berengarium de Landorra,

magistrum ordinis fratrum Praedicatorum, nuntios spé-

ciales mittitad concordiamcum Odone, duceBurgundiœ,

Ludovico, comité Nivernensi, alligatis Campaniœ et

Flamingis Parisius procurandam. (Reg. 109, fol. 43,

c. 182; —Reg. 110, p. i, fol. 43 v°, c. 145.)

" Cnrissimo in christn fi/io régi Francie et Na-

varre iiiiistri. Ecce, fili carissime, dolenter audito

quod dilecti fîlii Otho, dux Bnrgundie, et Ludovicus,

cornes Nivernensis, et alligati de comitatu Campanie

135 ANNI I-IV 136

ea ad que tibi tenentur ut domino prestare refugiunt

et ab obedientia tua temerarie se subducunt, quod-

que alligati de couiitatu Attrebatensi redire ad fide-

litatem et obedieiitiani debitam, roucordiam super hoc

prideni, ut audivimus, initam mm servando, contem-

pnunt, audito etiam quod nonnulli ex predictis ino-

bedientibus ac procuratores seu luuitii Flamingorum

certa die debentcoram te Parisius coniparere, solennes

nostros nuntios videlicet venerabilem fratrem nostrum

R., archiepiscopum Bituricensem, ac dilectum filiuui

fratrem Berengarium de Laudora, magisti-um ordirds

fratrum Predicatorum, viros equidcm probate circum-

spectionis et fidei, pacem gerentes in votis ac tuorum

honoris et commodi zelatores, ad tuani et illorum

presentiam providimus e vestigio destinandos qui jam

ad arreptionem itineris prosequeudi continue se accin-

gunt, tibi et illis apostolicas presentaturi litteras super

discriniinum imndncntium sedatione confectas et

nichilondnus tibi et illis (apostolicas presentaturi

litteras') ex parte nostra quecunque oportunaet utilia
|

ncgolio fuerint suasuri. Tu ergo, fiU carissime, pru-
j

denter attente quod licet pacis bouum, si aliter
j

nequeat obtineri, per suum contrariuni licite queri
j

possit, quia tamen illum pro viribus imitari te con-

venit qui cum irascitur, semper misericordie recorda-

tur, uoduiuad exhibendum justitiam eisdem inobedien-

tilius te pronum et llexibilem offeras, quin etiam eos

in vultu ponitentiuui redire paratosad gratie tue sinum

clenienter admittas. Ut autem illi ex predictis qui,

préfixa die, Parisius fuerint, aHquod sciant de nostro

circa premissa proposito, dilecto fiho.., priori fratnnn

Predicatorum de Parisius vel ejus locumteneuti per

reloces cursores, exhibitores presentium, scribimus"

ut te ad predicta, et illos ad obedientiam et pacem

solerter inducat, eisque significet qualiter iUuc pre-

missis ex causis pi-edictos nuntios cum ccleritatc qua

convenit destinamus. Eidem vero priori aut ejus

locumtenenti circa ea que referet in predictis, per te

fidem petimus credidain adhiberi. Datum Avinionc,

vil kalendas maii''. »

Flamands devaient venir à Paris. Ce tenue fut ensuite succes-

sivement reculé à la Pentecôte (22 mai), à la quinzaine de la

Pentecôte (3 juin), puis au 22 août, et c'est le 4 novembre 1317

seulement que l'entrevue eut lieu et qu'un accord fut conclu

(Arch. nat., JJ. S5, fol. 9, n"' 14, 15, 16 ; fol. 14, n" 27; voy.

ci-après n"" 364 et 441, note 6 et aussi n° 223). Nous savons

d'ailleurs que Berenger de Landorre avait été nommé arche-

vêque de Compostelle le 13 juillet 1317 (n» 314) et qu'il eut

dès lors le titre d'electus. Louis de Novers avait fait la paix

avec le roi de Franco le 13 septembre 1317 (Voy. n" 393,

note 2).

187 [Avignon, 2o avril 13r

' Ces trois mots, mis sans doule par erreur, man(|uent

dans le registre 110.

•i Voyez ci-après n" 189.

' Cf. C'est à P;"iqiies 1317 (3 avril^ que les envnyi's des

Carolo, comiti Valesii, de pnBdictomm nunliorum

missione, ut ipsis faveat Philippumque regem ad pacem

inducat. (Reg. 109, fol. 43 v°, c. 183; — Reg. 110, p, i,

fol. 'to v", c. 146.)

(( Dilecto filin nobiii viro Carolo, clare memorie

Philijjpi, rpffis Francie fdio, comiti Valesii. Ecce, fili,

dolenter audito quod dilecti fili etc., usque eaque caris-

simo in Christo filio nostro Philippe, régi Francie et

Navarre illustri, tenentur ut domino, ut supra mutatis

mutandis usque suasuri. Tu ergo, fili, prudenter

attente quod satis clamât ad to facti hujusmodi quali-

tas, satis dicti régis caritas et tui honoris consideratio

interpellât, sicut Deo et iiobis placere desideras et tuam

extolli famam laudibus condignis affectas, quocumque

' manus tua i)oterit, instantius operare quod predicti

j

inobedientes ad ipsius régis fidelitatem et obedientiam

spontaneiredeant, prestituri ea ad que tenentur eidem

' necinhiis morasprotrahendo diutius, gravibus pericidis

se exponant, quodque Flamingi ad ea complenda que

, in dicte concortlie devenere tractatu se stabiles pre-

!
l)eant atque pronos et dicto régi tam grata tamque

acceptabilia gratanter offerre ac rationabiliter ofl'c-

renda per illum liberaUter acccptare procurent, quod

ipse cmn eis pie agere, et eos admittere solide ad

regalis benivolentie gremium inclinetur, ad que umnia

regem ipsum salutaribus inducere monitis non omnnt-

tas, super hiis autem dilecto fiho.., priori fratrum Pre-

dicatorum do Parisius aut ejus locumtenenti cui per

alias nostras litteras scribimus ' te in referendis circa

hec pereimdcm pro parte nostra tideni volunuis credu-

laiii adliibere-. »
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" iN" 189.

2 Cf. 11° IHO.

188

Ludovico, comiti Ebroicensi, de eodem. (Rec. 109,

fol. 43 v°, c. l«i;— Reg. IIO. p. i, fol. io v°, p. c. Ii6.)

« Dilccto fiUo nobili vh'o Ludovico, clare inemoric

P/iilippi, régis Francir filio, comiti Ebroicensi^ . »

< Pour la date, voyez n° 180.

JOHANXIS XXII EPLSTnL.\E 13S

etiam dicti régis carita.s ac ipsius honoris coiisitloratio

interpellât, sicut Deo et nohis placere desiderant et

siiam affectant famam laudilnis coudignis extoUi, apud

avril 1317.1 regem, Flaniingos et inobedientes alios antedictos, ut

preniissa effectualiter compleant, apponere studeant

solicitudinis sue partes. Quicquid auteni actuni fucrit

in preniissis per litteras tuas formam presentiuni

continentes nobis rescribere non oniittas. Dat. ut

supra''. »

189 [Avignon, 27 avril 131"

Priori Prœdicatorum de Parisius, ut ad eandem

paceni procurandam studiuin adliibeat. (Reg. 109,

fol. 43 v°, c. 183 ;
— Reg. 1 10, p. i, fol. 43 v°, c. 147.)

« Dilecto filio fratri.., priori Predicatorinn de

Parisius vel ejus locumlenenti. Dolenter audito quod

dilecti filii nobilis viri, ut supra in alia' mutatis mutan-

dis usque suasuri. Ut igitur illi ex predictis qui préfixa

die Parisius fucrint aliquid sciant de nostro circa j)re-

niissa proposito devotioni tue per apostolica scripta

niandamus quatinus, statim receptis presentibus, te

ad illoruni presenliani conferens, secundum datam

tibi a Deo prudentiam, quocunique manus tua poterit,

iustantius operare, exhortationibus et suasionibus effi-

cacibus institurus quod ipsi inobedientes ad ipsius

régis etc. ut in proxima usque inclinetur-, significa-

turus eisdeni qualiter illuc premissis ex causis pre-

(lictos nuntios cum ea celeritate qna convenit desti-

namus. Et quia dicto régi et dilectis filiis nobilibus viris

Carolo, Valesii, et Ludovico, Ebroicensi comitibus,

clare niemorie Philippi, régis Francie filiis, super hoc

l)er apostolicas litteras scribinuis-' fidem indc tibi

adhiberi petentes, regem et comités antedictos simi-

liter adeas, régi suasurus eidem quod illum pro viri-

bus imitans qui, cum irascitur, semper misericordia

recordatur, uedum ad exhibendum justitiam eisdem

inobedientibus se pronuni et flexibilem offerat, quin

etiani eos in vultu penitentium redire paratos, ad

gratie sue sinum clementer a(hnittat; prefatis etiam

comitibus suggei-as quatinus, ]}rudenter attento quod

satis clamât ad eos facti liiijiismodi qualitas, salis

^ Reg. 109 : in prima. Voyez n" 18(j.

2 iN" 187.

3 N»' 186,187, 188.
'

Cf. n" 180.

lOO Avignon, 27 avril 1317.

Officiali Xarbonensi quorumdam fratrum Minorum

citationeni committit. (Reg. 63, cur. fol. 360, c. 117 et

1127; — L. Wadding, Annales Minorum, t. VI, p. 268,

1317, n°xi; — S. Riezleii, Vn/ikain.iche Aklen, p. 4,

n° S2 ; — C. Eubel, Bullarium Franciscanum, t. V,

p. 118, n» 266.)

« Uil/'clo filio.., officiali Narhnnensi. Pridem ad

noslri — Dat. Avinione, v kal. niaii, anno primo. »

l»l Avignon, 27 avril 1317.

Officiali Biterrensi idem committit. (Reg. 63, cur.

fol. 361 V», cl 18 et 1128.)

» Ihlrcln filio... nfpciali Biticrrrnsi. Pridem ad

nostri — Dat. ut supra. »

lî>2 |1317, peu avant le 29 avril.]

Universos burgenses, scabinos et communitates

Flandriae qui certa die Parisius, coram Philippo, rege

Francise, de pace tractaturi comparera debent, ad

eamdem pacem perficiendam hortatur eosque de

proxima nuntiornm apostolicorum missione certiores

facit. (Reg. 110, p. i, fol. 74 v°, c. 262.)

(( Universis biirgensilms, scabinis, et coinunitati-

bus villarum tofiits comilatus Flandrie atit eannn

proniraloribus seii iiinitiis ad nuos présentes liItère

perrenerint . spiritiirn consilii sanioris. Inxitat nos
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adinonentque pariter aiuor Dei,caritas proximi, status

niundi, ut paternis nionitis gressus vestros devios

ciiliibeaiuus a lapsu, de erroris nubilo vos reducamus

ad liiconi et animas vestras eripianius a morte. Si

enim conscientie claustra revolvitis, si prudenter

attenditis quara indecenter neglexeritis famam ves-

tram, quam periculose vestrarum salutem contem-

pseritis animarum, profecto dolebitis, et cadiicuui

invenietis proculdubio statum vestrnm. Ex excessibus

siquidem per vos ab olim contra clare memorie Phi-

lippum, regem Francie, dampnabili temeritate pre-

sumptis ac contra successores suos reges Francie

coatinuatis in culpani, uedum christianissimo regno

Francie, imnio quasi toii niundo inulta dispendia mul-

tii|ue dolores et angustie provenerunt, nam prêter

animarum periciila, corporum strages, et facultatuni

lapsus que commotio vestra utique reprobanda pro-

duxit, perpessa est hucusque, proh dolor, Terra Sancta

extrême quasi desolationis incomoda que pium subsi-

dium ab inclita domo Francie diutius expectatum, ex

regibus ipsis distractis ad bella civilia obtinere nequi-

vit, et licet prel'atus rex Philippus, dmu in rébus

agebat humanis, ex innata sibi clementia misericor-

diter vobis induisent, vosque clementer admiserit ad

sue reconsiliationis gratiam per concordiani tractatam

utrinque quam et vos ])er juramenta super hoc pres-

tita servare, sicut audivinms, effîcaciter promisistis,

et non observantes latas ad vestram instantiam apos-

tolica aiictoritate sententias excommnnicationis in

personas, et interdicti in terras voluistis incurrere,

nichilominus tamen vos, ingrati de gratia, postmodum,

sicut fertur, rediistis ad vomitum, pacem ipsam

nephandis ausibus infringentes, spretis sententiis et

juramentorum transgressionibus non attentis. Verum

quoniam sicut gaudenter audivimus vos tractatum quen-

dam ab olim assumptum cum recolende memorie Ludo-

vico, rege Francie et Navarre, de pace solida invicem

reformanda solicite proseqnentes cum carissimo in

Christo filio nostro Philippo, regnorum ipsorum rege

illustri, jiro ipsius perfectione tractatus liabetis coram

ipso rege certa die Parisius comparere, nos de ipsius

regni Francie ad quod oiiginis ratio' — tedio fati-

gata suspirat, universitates vestras monendas, rogan-

das duximus et hortandas, in Domino Jhesu Christo

suno voliis consilio suadentes quatinus, premissis

omnibus discrète pensatis, nec minus attente quod

pacis bonum bona continens universa, quanto utilius

et commodius indicatur taato sincorius est queron(huu,

et inventum cautius conservandum, circa perfectio-

nem tractatus ipsius sic vos laudabiliter gerere et

lam grata tamque acccptal)ilia eidem régis offerre

curetis, quod ijjse vobiscum pie agere, ac vos admit-

tere solide ad regalis benivolentie gremium inclinetur.

Si enim non tautum in verbis et fictis applausibus, sed

per efficatiam operum ea que pacis sunt ostenderitis

iu vestris esse cordibus radicata, pax ipsa que solum

illis promittitur qui bone per omnia voluntatis existant,

vobis sicut hoiiorificata mater occurret nosque qui

hoc ipsum gratum habebimus^ — ad penas débitas

processuri. Super hiis autem et aliis in illis partibus

exequendis soleunes nuntios illuc in brevi disponiums

destinare. Dat.-'' etc. »

" Le passage supprimé ici se retrouve textuellement dans

la lettre du 29 avril 1317 (n° 196).

'- Ce passage se retrouve dans une autre lettre de la mt'me

date In» 197).

3 Cf. Cette lettre est de peu antérieure aux deux lettres

analogues indiquées ci-dessus et qui nous donnent la date

de la mission des envoyés pontificaux, Renaud, archevêque

de Bourges et Bérenger de Landorre, annoncée déjà le 2") avril

(n" 186). Peut-être faut-il l'attribuer à cette dernière date.

I9S .\vignon, 29 avril [131"

Ludovicum, comiteniNivernensem, rogat ut Philippo,

reo-i Francia', cujus dominio se subducere nititur,

obediens sit, eumque de R'aynaudi], archiepiscopi Bitu-

ricensis et fratris Berengarii de Landorra, magistri

ordinis Prœdicatorum, nuntiorum apostolicorum, mis-

sione certiorem facit. (Reg. 109, fol. 4i, c. 186; —
UiicllCp. I, fol. 53, c. 174.)

« Dilecln filio nobili viro Liidorirn. comiti Nivcr-

nensi. Paternum tibi si — nos enim speramus in

Domino quod si tibi adversus regeni ipsum aliqua forte

jnsta qnercla supersit, ipse tuo imle juri satisfaciet,

prout ratio equitatis arnica requiret, ad quod et nos

j)er apostolicas litteras* eundem inducimus et per

soleunes nuntios nostros videlicet venerabilem fratrem

nostrum R., archiepiscopumBituricensem, etdilectum
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filium fratrein Berciigariuiu de Landora, magistrum

ordiuis Predicatorum, viros uti(iue prol)ato circum-

spoctionis et fîdei, exliiltitores prcseiitium, quos ad

paries illas pro hiis et aliis exequcndis negotiis desti-

nainiis in qiiibus in hiis que tibi pro parte nostra

circa id referont te crederepetimus, mandamusinduci.

Dat. Avinione, m" kal. maii -. »

' N» 207.

- Pour la date de cette lettre et des suivantes (n"* 194-220),

voyeï ci-dessus n" 186, note :i. Au sujet de Louis de Nevers

voyez n"'200, note 1 ; 3'J3, note 2, et 3yi, note 2).

194 [Avignon, 29 avril 1317.]

Odoni, duci Burguudia', de pace cum eodem rage

habenda et de pra>dictorum nuntiorum missions.

(Rkc. lUO, fol. i'(, c. 1S7; — Rrc. 110, p. i, foi. 33,

c. 175.)

c< Dilccto filio noinli viro Odoni, duci Biirguiidie.

Nuper ad audituiu nostnini perducente fama prenun-

tia ipiod tu ea ia quil)us carissimo in Cliristo filio

nostro Philippe, régi Francis et Navarre illustri, teneris

ut domino, eo prétexta prestare ac facere reeusabas,

(piod cum asseris in quibusdam injuriam facere

dilecte in Christo filie nepti tue, per apostolicas htteras *

sano tibi consilio suasisse meminimus quod, vires

tuas fideUter metiens et rei exitum prudenter adver-

tens, occasione ipsius injurie si aliqua forsitan ipsi

nepti videretur inferri, tidehtatis del>ituni nullatenus

preterires, nec te subtraheres quomodo, quin ea que

deberes régi prestares et faceres memorato, ne con-

Irarium faciens gravera poneres in tui nominis gloria

maculam, periculis subiceres grandibus, et illius qui

reddi jussit que sunt Cesaris Cesari, indignationem

contra te provocares. Verum quum caritas qua te et

domuni tuam sincère prosequimur, nescit ad te otiosa

subsistere, sed tue saluti tuisque comodis inhians,

incommoda nititur propulsare, nobihtati tue sicut

iterum sic affecluosius et efficatius providimus suaden-

duni quatinus, consideranter attente quam incon-

gi'uum censeretur et indecens si tu qui neduni dicto

regi consanguinitatis vinculo stringeris, quin etiani

affinitatis necessitudine seu tractatum matriiuonii
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inter te, et dilectam ia Christo filiam nubilem mulie-

reni.., dicti régis primogenitaiu contraheadi, conjungi

et unirisperans -, te ab ipsias régis fidelitate ac obedien-

tia quomodolibet separares, nec miaas attente peu-

sato quot et quanta tibi et tuis, si proanssa de causa

regem scamlalizas eundem, possunt inuuinere discri-

mina, sic te sibi obcdientom prebeas et fidelem, sicque

illi ea in qaibus ei teneris ut doaiino, cum omni

promptitudine ac cujaslibet obice diffîcultatis explose

facias atque prestes, qiiod oblivioni committat quic-

quid eum adversum te propterea potuerat commovisse.

Nec te inde retrahat ea quam dicte nepti fieri credis

injuria, quia etsi de illa liqueret, non tamen esset sceLus

scelere vindicandum et ubi etiam erga ipsum regem

debitum fidelitatis exolves, euui nimiruni proniorom

officies ad reformandum omnia que erga te, ac neptem

eaiidem credideris reformanda, nec in talibus acquies-

ças perversis suggestionibus aliquorum qui de dis-

cordia inter regem ipsum et te fortasse gauderent,

desiderantes in mari turbato piscari. Ta hiis itaque, fili,

nuUius more prepediuai ingéras ne si forte ea facere

procrastinando distaleris, non adsit penitudinis locus,

cum res, quod absit, in eam desolationem venerit ut

reformari non possit. Nos enim speramus in Domino

quod si tibi vel nepti predicteadversus regem ipsum

aliqua forte justa querela supersit, ipse tuo et illius

juri satisfaciet, prout ratio equitatis amica requiret.

Ad quod et nos per apostolicas litteras^ eundem

monemus, et per solennes nanties nostros etc. ut

supra. Dat. ut supra ^ »

' 17 avril 1317 in" 17:i).

- Voyez, au sujet de ce mariage, ibid., i ote.

3 X» 207.

'• Cf. n" 193.

195 [Avignon, 29 avril 1317.
|

Agneti, ducissa^ Burgundia', ut eumdem diicem,

natum suum, ad pra>dictani pacem inducat. (REt;. 109,

foI.44v°, c. 188; — Reg. 110, p. i, fol. 33, c. 176.)

» IHIrrio iii Chrisln fi/ic iinbili inidieri Agneti,

dinissr n/nr/iuidir. Nuper ad auditum nostrum per-

daceatc l'aaia lueuunlia qaod dilectus filius nobilis vir

14:5 ANNI 1-1\' 1^

dux Burgundie, iialiis tuus, ea in ([uilnis carissinio in

Cliristo tilio iiostro PliiJippo, régi Francie et Navarre

illustri, tenetur ut domino, eo pretoxtu prestare ac

facere recusabat, quod euni assorit in qail)usdani inju-

riam farcre dilecte in Cliristo fiiie nepti sue, per

apostolicas littoras' affectu tibi paterne suasisse memi-

ninuis quatinus, ipsius nati tui vires fideliier meliens

et rei exitum prudenter advertens, efticaciter eundem

indnceres ut, occasione ipsius injurie, si aliqua credat

fieri dicte nepti, tidelitatis debitum nullatenus preteriret

nec se subtraheret quoquomodo, quin ea que deberet

régi prestaret et faceret niemorato, ne contrarium

faciens gravera poneret in suiuominisgloria maculam,

periculis se subiiceret grandibus, et illius qui i-eddi

jussit que sunt Cesaris Cesari indignationem contra se

provocaret. Vcrum quuni caritas qua te ac domnm

tuam sincère prosequimur nescit ad te et ipsuni natum

tuum otiosa subsistere, scd tue et ipsius nati saluti

vestrisque comodis inhians, incomoda nititur propul-

sare, nobilitati tue sicut iterum, sic affectuosius eteffi-

catius providimus suadendum quatinus, consideranter

attente quam incongruum censeretur et indecens si

natus ipse tuus, qui nedum diclo régi consanguinitatis

vinculo stringitur, quin etiam affinitatis necessitudine

per tractatum niatrimonii inter ij)sum et dilectam in

Christo filiani nobilem mulierem.., dicti régis primo-

genitam contrabendi, conjungi et uniri speratur-, se

al) ipsius régis fidelitate ac obedientia qnomodolibet

separaret, nec minus attente pensato quot et quanta

eidem nato tuo et suis, si premissa de causa regem

scandaliset eundem, possunt iminere discrimina, pre-

dictum natum solerter inducas et diligentius exhorteris,

ut sic se dicto régi obedientem prcbeat et tidelem,

sicque illi ea in quibus tenetui' ut domino cum omni

pri)nqili1udine ac cujuslibet oliice difficultatis exploso

l'aciat atque prostet, (juod rex ipse oblivioni committat

qnicquid euni adversus natum eundem propterea

potuerat commovisse. Nec ipsum inde retraliat ea quam

ut premittitur dicte nepti fieri crédit injuria, quia etsi

de illa li([ueret non tamen esset scelus scelere vindi-

candum et ubi etiam erga ipsum regem debitum tideli-

tatis exolvet, eum nimirum proniorem efficiet adrefor-

mandum omnia que erga se ac neptem predictam

crediderit reformanda, nec in talibus acquiesçât per-

versis suggestionibus qui do discordia inter regem et

duces predictos fortasse gauderent desiderantes in

mari turbato piscari. In biis itaque natus ipse tuus

nuUins more prepedium ingérât ne si forte ea facere

procrastinando distulerit, non adsit penitudinis locus

cum res, quod absit, in eam desolationem venerit ut

reformari non possit. Nos eniin speramus in Domino

quod si iluci vel nepti predictis adversus regem ipsum

ali(iua forte justaquerela supersit, ipse rexeorum inde

juri satisfaciet prout ratio equitatis arnica requiret ad

quod et nos etc. ut supra''. Dat. ut supra ^. »

I 17 avril 1317 (11° 176).

- Voyez n° 175, note.

' N" 194.

'

Cf. 11° 193.

196 Avignon, 29 avril 1317.

Universos burgenses, scabinos et communitalcs

Flandriœ ad perfectionem pacis coram Philippe, rege

Francias Parisius tractandge hortatur, eisque nanties

apostolicos propter hoc destinâtes commendat. (Reg.109,

fol. 45 v°, C.189;— Re(;. 110, p. 1, fol. 34, c. lOi.)

(< Di/cciis filiis uiiiver.sis hurgensibiis, scabinis et

comunitatihiis villarum tolinii coniitalKs Flancirie

aut eartim procuraturibus seii nn/ifiis ad quos pré-

sentes littere pervenerinl^ salutem, etc. Gaudenter

audivimus et delectabiliter recensemus quod vos

tractatum quendam ab olim assumptum cum clare

memorie Ludovico, rege Francie et Navarre, de

concordia inter ipsum et vos solide reformanda solli-

ci(c prosequentes cum carissimo in Christo filio nostro

Philipj)0, regnoruin ipsorum rege iUuslri, pro ipsius

perfectione tractatus habetis coram ipso rege certa

<lie Parisius comparero'. Yerum quum ad hoc anti-

quus iioslis innilitiir, ad hoc frequenler sic suas tendit

insidias, ad hoc inlerdum se periculose in lucis ange-

lum transfigurât, ut perturbet pacis optando consilia

et zizaniorum spargat semina, et sparsa foveat et

conservet, nos, tam de ipsius regni Francie ad quod

originis ratio nos specialiter afficit, quam dicti régis

in quo Romana mater Ecclesia singidaris devotionis

promptitudinem, et nos affectum reverentie filialis
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eviflcntcr roperisse letamur, votiva tranquillitato nec

11011 de vestra sainte soUiciti, et nicliilomiuus coinpa-

tientes ex intiinis Terre Sancte que ad dicti régis post

Deuni singiilare Huffragium, expectationis anxie tedio

t'atigata, suspirat, et propterea ipsius hostis huinani

generis, litiiiin auiatoris, volontés iniquis in liac parte

conatibus totis viribus omniquc cautele studio obviare,

universitatos vestras monendas, rogandas duxinius et

liortandas iu Domino Jliesu Christo, sano vobis coii-

silio suadciites quatinus, iiiiiiiiiiontiiMis vobis ex dis-

cordie seu guerre continualioiie animariini corpo-

runique periculis et lapsibus facultatum discrcta

iiieditatione pensatis, circa perfectionem traetafiis

ipsius sic vos laiidal)iliter gerere studeatis quod ipse

vobiscum pie agere, ac vos admittere soMe ad regalis

l)enivolentie gremiuni iiiclinetur, nec aquiescatis per-

versis suggestionibus aliquorum qui de hujusmoili

guerra seu discordia fortasse gauderent, desiderantes

in mari turbato piscari et qui vos in necessitate

dcsererent ac de vestra coiifusioiie seu precipitio non

curarent, quin potius rei exitum proinde metientes,

iniquis talium suasionibus omnino rcjectis, pacis ineatis

coasilia et ad ipsius régis fidelitateni et obedientiani

redeatis. Si enim non tantum in verbis et fictis

applausibus, sed per effîcaciam operum, et eoruni

lierfectionem que in tractatu devenere predicto, ea

que pacis sunt ostenditis in vestris esse cordibus radi-

cata, pax ipsa que solum illis promiltitur qui boue

por omnia volimtatis exisluut, vobis sirut honorificata

mater occurret, nosque qui hoc ipsum gratum liabc-

bimus admodum et acceptuni, pro hujusmodi nostro

exhortationis exauditione devota, vos apostolici favo-

ris gratia prosequi in vestris oportunitatibus inducemur.

Et ecce super hiis per apostolicas litteras scribinuis dicto

regi2, et nichilominus super hiis et aliis negotiis pera-

gendis solennes nuntios nostros, videlicet venerabilem

fratrein nostrum R., archiepiscopum Bituricenseni, et

dilectum fîliuni fralrem Berengariiim de Landorra, ma-

gistrum ordinis Predicatorum, viros utique probate

ciiruinspectionis et fidei, pacis et concordie zelatores,

exhibitores presentium ad partes iUas presentialiter

dcstinamus, quibus per vos in hiis que pro parte nostra

vobis circa premissa retulerintfidempetimus credulam

adhiberi. Dat. Avinione, m kal. niaii , »

Jean XXII. — t. i.

1 Voyez n" 186, note 3.

2 N- 207.

3 Cf. n» 186, note 3.

I»7 [Avignon, 29 avril 1317.]

Eisdem super eodem cum clausula comminatoria.

(Reg. 1011, fol. 16 v°, c. 193; — Rec. 110, p. i, fol. 33 v",

c. 103.)

« U/iivrrsis burgensibus, scabinis et. comvnitatt-

bi(s rillanmi totiiis comitatus Flandrie au/ earinn

procKi-aloribus seu nuntiis ad r/uos présentes liltere

pervenerint, spiritum consiiu saniorh. Habet mater

Ecclesia causam niulte turbationis et compassionis in

vobis, dum sedule cogitât et dolenter advertit vestre

indevotionis et inobedientie vitium, quo ab olim a

fidelitatis débite semitis claudicantes, contra clare

memorie Philippum et Ludovicum, reges Francie,

laborastis, et quod in culpam continuasse noscimini

contra carissiinum in Christo filium nostrum Philip-

pum, regeni Francie et Navarre illustrem, successo-

rem eorum. Unde nedum christianissimo régi Fran-

cie, quin etiam Terre Sancte innumera dispendia

provenerunt cum, prêter animarum pericula, corpo-

rum strages et facultatum lapsus que inobedientia

vestra sivc rebellio in regno predicto produxit, per-

pessa sit liucusque, pro dolor, circa ipsa extrema

quasi desolationis incomoda, que pium subsidium ab

inclita domo Francie diutius expectatuni, regibus ipsis

propter inobedientiam vestram distractis ad bella

civilia, olîtincre nequivit. Sed et illud vestram in hac

parte culpam adaugere vidctur qiiod, licet prefatus

rex Pliilippus, dum in rébus agebat humanis, ex

innata sibi clementia misericorditer vobis indulserit,

vosque clementer admiserit ad sue reconciliationis

gratiam per concordiam tractatam utrinque, quam et

vos per juramenta super hoc prestita servare, sicut

audivimus, efficaciter promisistis, et non obseiTantes

latas ad vestram instantiam apostolica auctoritate

sententias excommunicationis in personas et interdicti

in terras voluistis inciu-rere, nichilominus tamen vos,

ingrati de gratia, postmodum sicut fertm-, rediislis ad

vomitum, pacem ipsam nephandis ausibus iniVin-

gentes, spretis sententiis et juramentorum trausgres-

10
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sionibus non attenLis. Super qiiibus niniirum dolentes

ex intiinis, lapsui vestro compaiininr, et nequeuntes

paterne dulcedinis oblivisci, de sainte vestra reddimur

mente solliciti, cupientcs vos ab inviis retralii et in

viam rectam adduci ne tandem inveterati in incepta

perfidia in perdilionis foveam incidatis; propter qnod

ad multinn gaudium nobis cessit qnod vos, sicnt

audivimus, post lot excossus tractatum quemdam cuni

prefato rege Lndovico, duni viverct, ab olim assump-

tum de pace solida invicem reformanda, cum prefato

r?ge Philippo snperstite sollicite prosequentes, pro

ipsius perfectione tractatus, habetis in ipsius régis

presentia comparere'. Super qno vobis procnldubio

congaudemus dummodo non tantuni in vcrbis et fictis

applausibus sed per efficaciam opernm, et perfectio-

nem tractatus ejusdem ea que pacis sunt oslenderitis

in vestris esse cordibus radicata. Veruni quantum ad

hoc antiquus hostis innititur, ad hoc frequentissime

suas tendit insidias et ad hoc intcrdum se periculose

in lucis angelnm transfigurai, ut perturbet pacis

optande consilia et zizaniorum spargat semina, sparsa

foveat et conservet, et nonnuUa etiam discoli hostis

adjutores ipsius accensum ignem ipsius hostis studio

tanquam hgnis nntrientes injectis, seminare scandala

eaque verbo vol fartn solidare conantur. Nos ad dicii

regni Francie, ad quod originis ratio nos specialiter

afficit, et régis predicti in quo Romana mater Ecclesia

singularis devotionis promptitudinem et nos affectum

reverentie filiahs evidenter reperisso letamur, tran-

quillitatem et pacem ac salutem zelo paterne caritatis

affecti, ne in venatoris vos contingat incidere laqueos,

vos salubribus monitis providimus muniendos, univer-

sitates vestras monentes, rogantes et hortantes in

Domino Jhesu Christo, sano vobis consilio suadentes

quatcnus, promissis omnibus discrète pensatis, ad

ipsius régis fideiïtatem et obedientiam absque more

dispondio spontanei redemites et,- post preterite inde-

votionis lapsum et rebellionis excessum, fortiores in

continuande ad eum in posterum iîdelitatis exhibitione

et obediendiproposito résurgentes, circa perfectionem

tractatus ipsius sic vos laudal)iliter gercre, rejectis

onmino perversis quorumcun(iue suggestionibns, stu-

deatis, quod l'ox ipse vobiscum pie agere ac vos

admittore solide ad regalis bonivolentie gremium

inclinctur, nosque qui hoc ipsum gratum habel)imus

admodum et acceptum, pro iuijusmodi nostre exhor-

tationis exauditionc devota, vos apostolici favoris

gratia prosequi in vestris oportunitatibus imhicemur.

Alioquin si, quod absit, sic indurata fueriut corda

vestra ut per nimie indevotionis zeluni in continuata

tamdiu malitia persistatis, post hujusmodi paterna

nostra humanaque inonita, scire vos volunius quod

ad relevationcm et reparationen cause Domini, que

non leviter leditur circa subsidium Terre Sancte,

nostris non mediocriter inherentis affectibus, cujus

onus assumore Gallicorum laudanda devotio, crucis

ad id signaculis insignita, propter vestre commotionis

amare discidium impeditur, cum divine potentie bra-

chio exurgemus, super contemptu sententiarum apos-

toiice Sedis atque processnum et super eo quod in

contemptum (daviuni in terris ecclesiastico interdicto

suppositis fecistis et facitis, prout publica fama noto-

riat, quantum in vobis est, prophanari divina, contra

vos ad penas débitas processuri. Super hiis aulem cl

aliis in illis partibus exequendis solemnes nuulios

nostros, videUcet venerabilem fratrem Raynauduin.

archiepiscopum Bituricensem, et dilectum filiuni fra-

trem Berengarium de Landora, magistrum ordinis

fratrum Predicatorum, viros utique probatc circum-

spectionis et fidei, pacis et concordie zelatores, exld-

bitores presentium mittimus, quibus vel eorum alteri

per vos in hiis que pro parte nostra vobis circa pre-

missa retulerint fidem petimus crednlam adhiberi'-. »

' Voyez n" 186, note 3.

- Cette lettre a été écrite, on le voil,, au même moment que

la précédente. Les exemples de ce genre ne sont pas rares

dans les registres 109 et 110 et nous sommes à même de

constater que les envoyés pontificaux avaient parfois des

lettres portant la même date, adressées aux mêmes person-

nages, mais dans des termes différents et qu'ils présentaient

les unes ou les autres, selon les circonstances. Voyez n" 76,

note 1.

198 Avignon, 29 avril [1317J.

Roberto, comiti Flandria», ut ad pacem cum Philippo,

rege FranciiP, habenda se favorabilem exhibeat

fidemque nuntiis apostolicis adhibeat. (Reg. 109,

fol. 45 v«, c. 190; — Reg. 110, p. i, fol. 31 v°, c. 94.)
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« Dilectn filin nobili riro Robcr/o, comiti Flandric.

De siiiu patris in te spargenda semina prodeunt friic-

tiini germinalnra multiplicein coiiiodi, lionoris et

glorie, si devotus illa siisceperis, et ad susceptionem

i[)Soruin velut agnim purgatum spinis et tribulis para-

veris menteni tiiam. Ecce nosti, cuni sit longe lateque

notorium, qnod ex indevotione, lapsu et rebellionis

siroiiitii in comitatu Flandrie contra clare memorie

Pliilippuni.regcm Francie, ab olini exadipe iniquitatis

exorte, et per te ceterosqueFlamingos contra recolende

nicniorie Ludovicum et carissimum in Cliristo fîlium

nostrnm Philijipum, Francie et Navarre reges illustres,

prefati régis Philippi filios etheredes,in culpam conti-

nuate diutius. multa provenenint mundo llagitia et

dissidia dispendiosa giicrraruni que animarnin peri-

cula, corporum strages, facnltatum lapsus, et destruc-

tiones innumeras induxerunt. Ex quibus utique nedum

dicfi reges et christianissiniura regnum Francie ac

tidelcs eoruni nudtii>licibus pressuraruni generibus

gravati fuernnt, quin etiam subsidium Terre Sancto

inqiedinieutum non levé suscepit que Gallicoruni suffra-

giis sj)erabat et sperat, favente Domino, resurgondum

ab incumbentibus sibi nialis. Et licet prefatus rex

Pliilippus, duui viveret, ex innata sibi clenientia mise-

ricorditer tibi et tuis induisent, vosque clenienter

adniiserit ad gratie sue sinnm per tractatum et firma-

tani utrinque concordiani, quam et vos per juramenta

super hoc prestita servare, sicut audivimus, efficaciter

promisistis, et non observantes latas ad vestram ins-

tantiam apostolica auctoritate sententias exconimuni-

cationis in personas et interdicti in terras voluistis

incurrere, nichiloniinus taiiien postniodum sicut fertur,

iiigcininantes offensam, pacem ipsam sive concordiam

nephandis ausibus infregistis, spretis sententiis et

jnraraentoruni transgressionibusnonattentis. Sane,fili,

si tu et tui complices in hac parte advertissetis atten-

tiiis (piot et quantorum maloruiii ex prémisse com-

niotionis excessu causa fueritis, non curassetis, ut

credimus, juxta Scripture sacre consilium, delicta com-

niissis adicere, sed de pristinis, ut vobis dimitteren-

tui-, preces supplices fudissetis, non sic abjecissetis

divinuni timorem pariter et honorem, non sic fuisse-

lis prodigi famé vestre ut per accumulationem scele-

runi abiissetis in consilium impiorum. Considéra ergo.

fili, considéra quod cum in hiis et aliis tuumoffenderis

Redemptorem qui pacem promisit boue voluntatis

hominibus, quique Dominus non tantum bonis et modes-

tis sed etiam liiscolis obediri j)recepit, nunc sallem in

vite vespera constitutus, tua delicta corrigere, et a via

mala pedem tuum cohibere salubriter, ac Domini

faciem in confessione oris et satisfactione operis

prevenire teneris. Considéra quod rex ipse pacificus

cujus in pace factus est locus corda seditiosa non ia-

colit nec in corpore peccatis subditorequiescit. Consi-

déra brevitatem vite tue cum jam senilem perveneris

ad etatem, et omne quod antiquatur et senescit prope

interitum esse constet, et recogitans in amaritudine

dies tuos, tui tandem incipias misereri, initurus pacis

obtande consilia, et que tuo accepta Creatori putave-

ris impleturus, ut securusjudicemvideas quemredemp-

torem expectas. Considéra etiam quanta potorunt

posteritatitue iminere discrimina si eam relinquas tur-

binibus odiorum et guerrarum fluctihus involutam.

Profecto si hec in mente sedula meditatione revolveris

reciitîcabis, ut speramus, in conspectu Domini vias

tuas, ad fidelitatem et obedientiam dicti régis redil)is

ultroneus, et ad perfectionem tractatus cum prefato

rege Ludovico ab olim assumpti, ad cujus perfec-

tionem sicut gaudenter audivimus cum prefato Phi-

lippo superstite ad presens insistitur, non invitatus

ferventer intendes, ea ad que ipsi régi teneris ut

domino prostiturus et per tuos facturas indilate pres-

tari, quod et nos ut tue saluti et famé provideas, ut

tue utilitati consulas, ut consultius periculis que tibi

et posteris tuis ex guerre continuatione imminere pqs-

sunt occurras, nobilitati tue paterne affectu et omni

quo possumus studio suademus, rogantes et obse-

crantes in Domino Jhesu Christo ut nuUius te maligna

suggestio retrahat vel avertat astucia, quin nostris

monitis in hiis aures intentas adhibeas et realiter

filialis acomodes promptitudinis intellectum. Et ecce

super hiis et aliis in illis partibus exequendis solennes

nuntios nostros, videlicet venerabilem fratrem Ra3'nau-

dum, archiopiscopum Bituricensem, et dilectum filium

fratrem Berengarium de Landorra, magistrum ordinis

fratrum Predicatorum, viros utique probate circum-

spectionis et fîdei, pacis et concordie zelatores, exhi-

bitores presentium niittimus, quibus vel eorum alteri
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por te in liiis (jno pro parte nnslra Ubi circa premissa

retiilerint tidem petimiis crodulaui adhiberi. Dat.

Avinione, iii kal. iiiaii'. »

* Cf. n" ISO, note 3.

199 [Avignon, 2'J avril 131")

Pra?dicto Roberto super eodem cum clausida com-

minatoria. (Rec. 110, p. i, fol. 32, c. 93.)

« Nobili viro Roberto, comiti Flandrie, spiritvm

consilii sanioris. De sinu patris — Scire te volunuis

qiind ad relevationem et reparationem cause Doirnni

que non leviter leditnr circapredicte Terre snbsidinm,

nostris non medioia-iter inlierens affectibiis, cnjns onus

assumere Gallicorum landanda devotio, crucis ad id

signaculo insignita, propter conimotionis predicte dissi-

diuminipeditnr.cnm divine potentiebrachioexurgemus,

super conteniptu sententiarum apostolice Sedi.s atque

processuum et super eo quod in contemptuni clavium

in terris ecclesiastico intenlicto suppositis facis et

fecisti, prout publica famanotoriat, quantum in te est

prophanaridivina, conlratc acconiplicos iuos ad penas

débitas processuri. Et ecco sn}ior liiis otc. ut siqira

usque in fineni'. »

< Voyez, pour le reste, le numéro précédent et, au sujet des

lettres de ce genre, n° 70, note 1.

200 Avignon, 2y avril [1317].

Alligatos hortatur ut a cœplis resipiscentes, ad Phi-

lippi, régis Franciii?, fidelitatem redeantfidemquenuntiis

apostolicis adhibeant. (Rec. 109, fol. 4(5, c. 191 ;
—

Rëo. 110, p. I, fol. o07, c. 186.)

« Dilectis filiis nobililms viris Johanni, domino

de Fien/es, Roberto fratri ejits, Ferrico de Piipii-

gniaco, Gerardo fratri ejns, Johanni de Varenis,

Gindoni, domino de Calvomonte, Jo/ioiini. domino

de Soiiasire, et Gerardo Qaiereti, /ni/itiùus, ac

eortim conaortibus qui vidgariter alligati dicuntur.

Paterna graviter connnota sunt viscera surgentis in

christianissimo regno Francie, a qno quidem origineni

duximus cujusve quietem affectibus sinceris optamus,

fremitu gravis tnrbationis andito. Audivinuis cienim

et turbati proculdubio recensemus quod dudum cum,

silentibns quasi gnerrarum preteritarum fluctibus, per

quas ipsius regni status fluctuasse aliquandiu videba-

tur, carissimo in Christo filio nostro Pliilippo, tune

régna Francie et Navarre regenti, et nunc eorundem

regnorum régi, ac ipsi regno Francie amenitas quietis

applauderet, llavit spiritus procellarum, et tranquil-

litatis applausus in subitam transiit tempestatem, dinn

vos qui dicto tune regenti, nunc régi, in sui presertim

novitate regiininis, tanquam veri fidèles et subditi,

debuissetis et deberetis adversus (juosvis inipugnare

volantes assistere, obedire sibi contempsistis et adhue

sine causa contempnitis, et per quasdam colligationes,

ne dicamus conspirationes improljas, alios ad similis

inobedientie vitium provocatis, tractatani hinc inde

concordiam per quani ad ipsius régis fidelitatem et

obedientiam promiseratis sincère redire, perversis

acquiescentes consiliis, infringentes, per que si pre-

missis Veritas suffragatur, liorrondam maculam in

vestri nominis gloria ponitis et diviuam ac dicti régis

iram thesaïu-izatis vobis, ac promptis periculis ultronee

vos et vestros offertis. Porro, filii, que causa vos ad

liiijusinodi processuni, immo verius excessum, et pre-

sertim ad dicte coucordie violationem adduxerit non

videmus, quia et si forsitan adversus regeni ipsum

justa vobis querela supererat, non deerat modus lici-

tus justitiam ab ipso petendi, in cujus exliibitione

invenissetis eumdem, ut indubie credimus, benivolum

atque promptiun. Et forsan multi quos talia prose-

quondo habebitis obvies, vobis per viani incedentibus

licitam astitissent ; sane non hec a progenitorum ves-

trorutu elicitis actibus qui fido preclari, devotione

sincera superiori suo in auris auditu obedivisse ferun-

tur, ac pro regni quiète se et sua laudabiliter impen-

disse. Per hec, filii, vos et regnum ipsnm Francie

linguis obloquentium exponitis lacerandos. Quid enini

creditis dicitur cum auditur quod regnum ipsum jire

ceteris regnis mundi luicusque viris erga dominum

suuni fidelitale sincera et obedientia iuconcussa

vigentibus preditum, nunc a propriis incolis sic

patenter impetitur? Nonne, proh dolor, inferre poterit

emulus quod a regnis ceteris in incolarum differre

perfidia nnllatenus videatur? Quid non tam loquitur
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cujus auxiliiiiii singulariter post Deum expectat et

expetit Terra Sancta, ad hiijusmodi nephanda distra-

liitiir, et rex ipse qui pie devotionis iiinammatiis

affeetu, ad neg-otiiim dicte Terre personaliter prose-

qiiendum intendens, jamdudum propterea signaculiim

vivifiée crucis assumpsit, per hujusmodi dissidiorum

turbines ipsius negotii vacare preparatoriiis impeditur?

Utinam, tilii, liée et alia non facile nunieraiida discri-

mina advertissetis attentius; utinam equiori pondère

lilirassetis cepti operis exitum, et forsitan manus ad

talia nuUatenus misissetis. Quia igitur ex injuncti

noliis officii débite gressus vestros devios coliibere

tenemur a lapsu, quia etiani pretacta pericula more

consulti pati'isfamilias decet nos attente pensare,

nobilitatem vestram attente requirimus et hortauuu-

in Domino Jhesu Christo, per apostolica vobis scripta

mandantes quatinus a ceptis improvide resipiscentes

omnino et juxta qualitatem excessus luimiliationis pre-

tendentes indicia, ad ipsius régis fidelitatem et obedien-

tiam devota promptitudine redeatis. Speramus etenim

in illo cujus est ijroprium niisereri ([uod rex ipse con-

vertens ad mansuetudinem quod disposuisse potuisset

ad iram, regressum vestrum oculo bonigno respiciet,

vosque ad suam gratiam clementer admittet, exhibi-

turus se vobis nedum in exhibitione justitie, quam et

vobis alias obtulit, sicut audivimus, laudabiliter se

facturum, quin etiam in liiis que honori suo congrua

et vestris utilitatibus adjacentia fuerint flexibilem et

paratum
; nos auteni sujjcr hiis apud regem eundem

per alias nustras insistimus litteras', et per solennes

nuntios nostros, videlicet venerabilem fratrem nos-

trum R., archiepiscopum Bituricensem, et dilectum

tilium fratrem Berengarium de Landora, magistrum

iirdinis Predicatorum, viros utique i)robate circumspec-

tionis et fîdei, pacis et concordie zelatores, exliibitores

presentium quos pro hiis et aliis peragendis negotiis

ad partes illas mittimus, mandamus insisti, quibus per

vos in hiis que pro parte nostra vobis circa premissa

retulerint tidem petimus credulam adhiljeri. Dut. Avi-

nione, m kal. maii-. »

' N° 207.

2 Cf. n" 186, note 3.
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[Avignon, 29 avril 1317.

Comileni Juveniaci alligatosque comilatus Campaniœ
simili modo ad obedientiam horlatur. (Ri.;(;. 109,

fol. 46 v°, c. 192; — RiîG. 110, p. i, fol. 57 v'\ c. 187.)

« //( PKitdem nindion dilcclis filiis iio/il/i/)iis riris

cnmiti Jiiceniaci et cetpris de comilalii Cumpanie

qiiiviihjariter aUigati diciniliir. Paterna, etc.', usque

Philippo, Francie et Navarre régi illustri, amenitas

quietis etc. usque dum vos qui eidem régi in sui pre-

sertim novitate regiminis, tanquam veri fidèles et

subditi deberetis adversus quoslibet impugnare volentes

assistere, obedire sibi sine justa causa contempnitis

et per quasdam colligationes etc. usque provocatis,

per que etc. usque excessum gravem et horreudum

adduxerit etc. ut supra. Dat. ut supra. »

' Pour les passages suppriinrs et la date, voyez le numéro
précédent.

a()3 Avignon, 29 avril [1317].

Rayiiaudd, archiepiscopo Bituricensi, et i'ratri Beren-

gario de Landorra, magistro ordinis Prsedicatorum,

nuntiis aposlolicis, negotium pacis inter Odonem,
ducem Burgundia-, I.udovicum, comitem Nivernensem

alligatosque et Philippum, regem Francia', reformandte

committit, omniaque ad id oportuna faciendi facullatem

eisconcedit. (Reg. 109, fol. 47, c. 194; — Rec. 110, p. i,

fol. 40, c. 121.)

« Venerahiii fratri Raytiaudo^ archiepiscopo Bitu-

ricensi, et dilectofdinfratri Bererigario de Landora,

wagifitru nrdinis fralnmi Predicatorum. Probate

fidei vestre constantiam et experte probitatis indus-

triam atteudentes, ea que nostris non leviter inhérent

afl'ectihus fiducia vobis seciira committimus, sperantes

illa per vos soUicitis studiis exequenda. Ad nostrum

siquidem, non sine gravi mentis turbatione, perve-

nit auditum quod dilecti filii nobiles viri Otho, dux

Burgundie, et Ludovicus, comos Nivernensis ac alli-

gati de comitatu Campanie, nescimus quo ducti

spiritu, fidelitatem et homagium et cetei'a ad que

carissimo in Christo filio nostro Philippo, régi Francie

et Navarre illustri, tenentur ut domino, sibi prestare

refugiunt et obedientie bonum omni prestantius vie-
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tima preteroiintes iiiiprovide, obedire illi temorarie

contraflicunt, immi) quasi se velint ab ejiis ilominio

et subjectiono subducere aliqua indecentia contra euni

satagunt attemptarc. Audivimiis etiara quod dilecti

lilii nobiles viri Johannes, dominns de Fienles, Rober-

tus frator ejus, Ferriciis de Piqiiigniaco, Gerardus

frater ejus, Johannes de Varenis, Guido, dominus de

Calvomonte, Johannes, dominus de Souastre, et
|

Gerardus Quiereti, milites, et consortes eorum qui

vulgariter alligati dicuntur, se juste querele causam

contra regem eumdem habere super aliquibus asse-

rentes, non eani juribus, sed viribus, non per justitie

semitam quam idemrex dicitur eis Hberaliter obtulisse,

nec vils pacificis, sed congressibus bellicis prosequi

decreverunt, et a concordia super hoc prideni sicut

audivimus inita resiliendo pro iitiito, non absque pro-

misse transgressione fidei et divine majestatis

offensa, ad ejusdem régis cui, presertim in sui novitate

regiminis, tanquam veri fidèles et subditi deberent

adversus quosvis impugnare volentes assistere, fîde-

litatem et obedientiam redire contenipnunt, per quas-

dam coUigationes, ne dicamus conspirationes improbas,

alios ad similis inoltedientie vitium provocantes. Ex

quibus, si veritate nitantur, animariuii pericula, strages

corporum et facultatum lapsus verisimiliter formidan-

tur, regnum ipsum christianissinuun cui, silentibus

quasi guerrarum preteritarum tluctibus, amenitas

quietis videbatur applaudere, in subitam redigitur

tempestatem, Deus pacis offenditur, presertim dum

per id Terre Sancte, quam ei lestatur Scrij)tura ex

omnibus cariorem, suljsidiun, impeditur, ipse namque

rex qui pie devotionis inflammatus affectu, intendens

ad ipsius Terre negotium prosequendum jamdudum

proptereasignaculum vivifiée cruels assumpsit, propter

hujusmodi dissidia intestina distractus, preparatoriis

dicti negotii nequit intendere, et Gallicorum laudanda

devotio que se in obsequium crucifixi totaliter devo-

vere solita fuerat, et ad cujus post Deuni singulare

suftVagium Terra ipsa expectationis anxie tedio fati-

gata suspirat, circa hec sic patenter illicita occupa-

tur. Cum itaque velinms tantis obviare dispendiis,

tantisque discriminibus congrnum remedium adhibere,

l)resertim cum ad nos qui, hcet immeriti, vices régis

pacifici gerimus, singulariler pertineat in nniversali

Ecclesia cunctave congregatione fidelium pacem que-

rere, ac ipsam facere diligentius oliservari, vobis <le

quorum circumspectione fiduciam gerimus pleniorem,

et quos status prosperi dicti regni sedulos zela-

tores, et ad predicta pericula propuisanda sinceris

aff'ectibus affici novimus, presentium auctoritate com-

miltimus el mandamus quatinus ad partes ilias vos

personahter conferentes, vos vel alter vestrum tam

régi, quam duci, comiti, et alligatis omnibus ante-

fatis, aut principalibus eorumdem apertius exphcetis

pium nostrum circa premissa propositum, ac eundem

regem salutaribns monitis inducatis, ut se duci, comiti

et alligatis predictis decomitatu Campanie, et preno-

minatis etiam aliis alligatis quibus alias id dicitur

obtulisse, ofl'erat cum efi'ectu super hiis de quibus eis

adversus ipsum regem justa querela supererit, justi-

tiani exhibere paratuni ; et deinde illis omnibus et

siugulis, seu eorum principalibus, secundum datam

vobis a Deo prudentiam, efficaciter suadere curetis

(piod, jiremissis dispendiis atque periculis provise

pensatis, ad dicti régis ol)edientiam absque more dis-

pendio ultronee in vultu peniteutium redeant, ea in

quibus ei tenentur ut domino liberaliter prestenl et

faciant, et a ceptis improvide penitns resipiscanl.

Quod si, juxta desiderii nostri votum, corda eorum tan-

gente Donnno, salubribus veslris, quin potius apostolicis

porsuasiouibus in hoc pronos atque flexibiles se pre-

Itere curaverint, apud regem ipsum ex parte nostra

solerter insistetis quatenus, prudenter attento quod

iguoscere genus optimum vincendi (piodque clemen-

tia troni presidentium roborantur, prefatos ducem,

comitem et alligatos onines et singulos ad ejus obedien-

tiam humiliter redire, et ea onmia in quibus silii

tenentur ut domino facere et prestare volentes, ad

gratie sue sinum clémenter admittat. Ut autem circa

id impedimenti vel obstaculi seu turbationis cujus-

lil)et tollatur occasio, nuUas, irritas et viribus vacuas

nuntiandi, vacuamli seu dissolveudi. irritandiac revo-

candi quatenus de facto processerint omnes pactiones,

obligationes, confederationes et coUigationes circa id

factas, juraraento vel quacumque alla firmitate valla-

tas, nec non etiam relaxandi hujusmodi et alia quelibet

juramenta a quibuscunique prestita per que nutriri dis-

cordia et ipsorum ducis. comitis et alligatorum ad obe-
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(lieutiaiii rogis predicti reductio impediri possit quoino-

doliljet vel diffcrri, prout ea seciinduiii Deum videritis

irrita, mdla ot vacua mintiaQda seu dissolvcnda,

vacuanda. irritanda aiil revocaiida, vobis et vestriini

ciiilibet plenam et liberam presentium auctoritate concc-